pentru completarea si modificarea Listei de Investitii provizorie pentru
anul 2024

Consiliul Local al orasului Coméinesti, judetul Bacau intrunit in sedinta
ordinara din data de 30.01.2024

Avand in vedere:

-Referatul de aprobare nr. 23382/A/16.01.2024 a Primarului orasului
Cominesti prin care se solicitdi completarea si modificarea Listei de investifii
provizorie pentru anul 2024;

-Raportul de specialitate nr. 23382/B/16.01.2024 al Compartimentului
Investitii din cadrul aparatului de specialitate al Primarului oragului Comanesti;

-Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Comanesti;

In conformitate cu:

- art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu

modificarile si completarile ulterioare;

in temeiul art.129 alin.(2), lit.b), art. 139 alin.(3), art. 196 alin 1. Lit a) si
art. 197 a din Ordonanta de urgenti nr. 57/2019 privind Codul administrativ,
adopta urmatoarea

Art.1 Consiliul Local Coménesti aproba completarea si modificarea Lista de
investitii provizorie pentru anul 2024, conform anexei care face parte integrantd din
prezenta hotérére.

Art.2 Prezenta hotarare se va comunica Institutiei Prefectului judetului Bacéu,
Primarului orasului Comanesti si tuturor Directiilor, Serviciilor si Compartimentelor
interesate din cadrul Unitatii Administrativ—Teritoriale Orasul Comanesti, pentru
ducere la indeplinire si poate fi contestata in termen de 30 de zile de la comunicare la
Tribunalul Bac&u.

Presedinte de sedinta, Contrasemneaza,
Consilier local . Secretar general
Banu Mihaj Razvan,. i jurist Daniela Chirila
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JUDETUL BACAU
CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI COMANESTI

LISTA DE INVESTITII PROVIZORIE PENTRU ANUL 2024

Anexi laHCL nr. 4 din 30.01.2024

lei

Nr.
crt.

OBIECTIVE

TOTAL din
care

Surse
proprii

Credite
interne

Credite
externe

Total alocatii
bugetare

Din care:

Bugetul local

Transfer de la
Bugetul de
Stat

Alte surse
constituite
conform legii

1

2

4

6

7

8

9

TOTAL, din care:

237.701.794

5.330.060

232.371.734

232.371.734

Obiective de investitii in continuare

total, din care:

237.061.794

5.330.060

231.731.734

231.731.734

Eficientizarea energetica a cladirilor
publice - Spitalul Orasenesc Ioan
Lascar - orasul Comanesti

3.000.000

2.000.000

1.000.000

1.000.000

"Implementare masurilor integrate de
dezvoltare urbana durabila si cresterea
calitatii vietii in orasul Coménesti,
judetul Bacdu"

7.330.060

1.830.060

5.500.000

5.500.000

Modernizarea §1 eficientizarea
sistemului de iluminat stradal in orasul
Comanesti-Tluminat I

420.000

420.000

420.000

Asfaltare si amenajare parcari pe
strazile Supanului, Codrului, Muntelui
si Fundatura Soimului din orasul
Comanesti

1.820.000

1.820.000

1.820.000

Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea
si echiparea infrastructurii educationale
la scoala Ciprian Porumbescu
Comdnesti

4.000.000

4.000.000

4.000.000

Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea

si echiparea infrastructurii educationale

la scoala Liviu Rebreanu Comanesti si
la structura arondatd scoala nr.4

Comanesti

4.500.000

4.500.000

4.500.000
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Nr.
crt.

OBIECTIVE

TOTAL din
care

Surse
proprii

Credite
interne

Credite
externe

Total alocatii
bugetare

Din care:

Bugetul local

Transfer de la
Bugetul de
Stat

Alte surse
constituite
conform legii

1

8

9

Eficientizarea energetica a blocurilor de
locuinte din orasul Comanesti,C5-A3,1-
9 Asociatia de Proprietari Azur nr. 6-
str. Republicii cu blocurile: A scara
A+B, Al scara A+B, Bl1, B2 ,B3, B4,
BS, B6,B7,B §;”

23.937.665

23.937.665

23.937.665

Eficientizarea energetici a blocurilor
de locuinte din orasul Comanesti(10
blocuri) C5-A3.1 - 1<< Eficientizare

energetica Asociatia de proprietari
Stefan cel Mare,Bl.7, 9 str. Republicii,
Asociatia de proprietari G. Bacovia
nr.8Bl.8, 10, 12, 14, 16 str.
Republicii,Bl.1, 2, 4 str. Nicolae
Ghica>>

36.203.347

36.203.347

36.203.347

Eficientizarea energetici a blocurilor
de locuinte din oragul Comanesti (10
blocuri) C5-A3.1 - 6<< Eficientizarea
energetica a blocurilor de locuinte din
orasul Comanesti, Asociatia de
proprietari "George Bacovia” nr. 8, Str.
Gheorghe Doja cu Bl. 1 sc A+B, str.
Pietiicu Bl 1,2,3sc A+B, 4,5, 6, 8, 14,
strada Republicii cu Bl. 6 >>

21.117.435

21.117.435

21.117.435

10

Encientizarea energetica a blocurilor
de locuinte din orasul Comanesti(9
blocuri) C5-A3.1-
57<<Eficientizarea energeticd a
blocurilor de locuinte din orasul
Comanesti, Asociatia de proprietari
"DIMITRIE GHICA” NR. 3, Str. Stefan cel
Mare cu BLLE1, E12, E13,E14, F8, F9
scara A+B,strada Aleea Parcuiui cu Bl.
E2, E3, E5, E6>

18.446.936

18.446.936

18.446.936
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crt.

OBIECTIVE

TOTAL din
care

Surse
proprii

Credite
interne

Credite
externe

Din care:

Total alocatii
bugetare

Bugetul local

Transfer de la
Bugetul de
Stat

Alte surse
constituite
conform legii

1

8

9

1

—

TCTICTENIZATE T eNeT 2T T DIUCUTIIoT
de locuinte din orasul Comanesti(8
blocuri) C5-A3.1 -
107<<Eficientizarea energetica a
blocurilor de locuinte din orasul
Comanesti, Asociatia de proprietari
"STEFAN CEL MARE” NR. 7,Str. Stefan
cel Mare cu Bl. G1, G4 scara A+B, G5,
G6 scara A+B, H3 scara A+B;str.
Republicii cu Bl. 3 scara A+B, 5 sc. A+B;
str. Pietii cu blocul G2 scara A+B>>

15.363.609

15.363.609

15.363.609

12

Eficientizarea energetica a blocurilor
de locuinte din orasul Comanesti (5
blocuri) C5-A3.2 - 49<<
Eficientizare energeticé a blocurilor de
locuinte din orasul Comaénesti, BL.E4
str. Republicii, B1.37, 39, 41 str. Gérlei,
BL.9 str. Gheorghe Donici>>

12.811.317

12.811.317

12.811.317

13

"Modernizare statie de epurare si
extindere retea canalizare, Orasul
Comanesti, judetul Bacdu"

1.250.900

1.250.900

1.250.900

14

Dezvoltarea retelei inteligente de
distributie a gazelor naturale la nivelul
orasului Comanesti, judetul Bacau -PNI
Anghel Saligny

43.981.197

43.981.197

43.981.197

15

infrastructurii
piste

Asigurarea
transportul verde -
biciclete la nivel local

pentru
pentru

3.911.372

3.911.372

3.911.372

16

Asigurarea infrastructurii ITS (sisteme
inteligente de management urban/local)

3.020.652

3.020.652

3.020.652

17

Reabilitare moderata a cladirii-sediul
administrativ din str. Girlei fn ,orasul
Comanesti, judetul Bacau

5.318.000

5.318.000

5.318.000
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Din care:
Nr. OBIECTIVE TOTAL din Surse Credite Credite ] Total alocatii Transfer de la Alte surse
crt. care proprii interne externe { bugetare | Bugetullocal | Bugetul de constituite
Stat conform legii
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

18] Dezvoltarea medicala ambulatorie 15.300.920 15.300.920 15.300.920
Cresterea  eficientei  energetice a
infrastructurii de iluminat public in

j9[orasul Comanesti -Tluminat 11 2.669.870 2.669.870 2.669.870
»Construire centru de colectare deseuri
prin aport voluntar in orasul Coménesti,

20 judetul Bacdu 4.595.795 4.595.795 4.595.795
Capacitati de producere a energiei
electrice din surse regenerabile de
energie pentru consum propriu in orasul

21{Comanesti, judetul Bacau. 6.991.719 1.500.000 5.491.719 5.491.719

Reparatii capitale trotuare si alei in
22 orasul Comanesti 1.071.000 1.071.000 1.071.000
B. Obiective de investitii noi 140.000 140.000 140.000
Executare instalatie de racordare

electrica la scoala Ciprian Porunbescu

1 Comanesti 140.000 140.000 140.000
C. Achizitii de bunuri si alte cheltuieli

de investifi 500.000 500.000 500.000

a) Documentatii si studii de
fezabilitate 500.000 500.000 500.000
1] Studii de fezabilitate si proiecte tehnice 500.000 500.000 500.000
Presedinte de sedinta, Contrasemneaza,

Consilier Local,
Banu Mihai Razvan/ ,

Secretar general,

jurist Daniela Chirila
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Compartimentul Investitii,

ing. Bobeica Ionel




